
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 171 del 09/10/2017    

Repertorio Generale n. 851  del 10/10/2017 

Oggetto: LAVORI DI POSA DELL'OPERA DENOMINATA MOLIOR DONATA DAL 
MAESTRO NINO UCCHINO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 171 del 09/10/2017  
  

Oggetto: LAVORI DI POSA DELL'OPERA DENOMINATA MOLIOR DONATA DAL   
               MAESTRO NINO UCCHINO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  che  con Determina  Sindacale  n.  193  del  29.12.2016 sono  state  attribuite  al  sottoscritto  le  
funzioni  dirigenziali,  ex  art.  107 e  109 del  D.  lgs  267/2000 connesse alle  competenze di  Responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Rilevato:
- che occorre affidare l’esecuzione della posa dell’opera denominata MOLIOR, donata dal Maestro Nino 
Ucchino, da collocarsi presso il parcheggio del Capo Taormina sito all’inizio della S.P. n. 10, lato mare;
- che l’Ufficio tecnico ha redatto, in data 21.09.2017,  il  Computo Metrico dei lavori  in oggetto,  per un  
importo di € 2.993,10 I.V.A. compresa; 
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n.184 del 27.09.2017 sono state assegnate le risorse per i 
“Lavori di posa dell’opera denominata MOLIOR, donata dal Maestro Nino Ucchino” imputando la spesa di 
€ 3.000,00 alla Missione 1 Prog. 105, Macroaggregato 1.3, Prenotazione 616/2017 del bilancio 2017 in corso 
di formazione;
 
Dato atto  che per  gli  interventi  di  cui  sopra,  la  spesa prevista  in  € 2.993,10 I.V.A.  compresa,  è  stata  
determinata a seguito di prezzi rilevati sulla base di indagine di mercato e dal prezzario regionale vigente e  
può essere imputata alla Missione 1 Prog. 105, Macroaggregato 1.3, Prenotazione 616/2017 del bilancio  
2017 in corso di formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n.184 del 27.09.2017;
 
Visto il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che nel disciplinare le modalità di affidamento 
delle  forniture di  beni,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore alle  soglie  comunitarie  stabilite  dall’art.  35, 

copia informatica per consultazione



prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che possono avvenire mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, in amministrazione diretta, fermo restando la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;
 
Considerato che la ditta ALLEGRA Antonino Rosario, con sede legale in Via Scorsonello n. 20, 98038 
Savoca (ME), P.I.: 01693110836, ha dimostrato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di posa 
dell’opera denominata MOLIOR, donata dal Maestro Nino Ucchino, da collocarsi presso il parcheggio del 
Capo Taormina sito all’inizio della S.P. n. 10, lato mare ed ha accettato l’applicazione del ribasso del 10 % 
sui lavori, per l’importo di € 2.208,03 I.V.A. esclusa;
 
Dare  atto che  i  lavori  da  realizzare,  rivestono  carattere  di  particolare  urgenza,  in  quanto,  la  mancata 
installazione  dell’opera  in  oggetto,  recherebbe  un  danno  di  immagine  alla  Città,  nonché  al  patrimonio 
dell’Ente per la mancata consegna della statua;
 
Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è  CIG:Z452027474;
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 
Visti
-il D. Lgs.vo 50/2016; 
-il D.Lgs.vo n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:
 

1. Affidare alla Ditta ALLEGRA Antonino Rosario, con sede legale in Via Scorsonello n. 20, 98038 
Savoca (ME), P.I.: 01693110836, i “Lavori per la posa dell’opera denominata MOLIOR, donata dal  
Maestro Nino Ucchino” C.I.G.: Z452027474 per l’importo di € 2.208,03 esclusa I.V.A. . 

 
2. Impegnare  la  somma di  €  2.693,80  I.V.A.  compresa,  per  l’esecuzione  dei  “Lavori  per  la  posa  

dell’opera  denominata  MOLIOR,  donata  dal  Maestro  Nino  Ucchino”,  con  imputazione  alla 
Missione 1 Prog. 105, Macroaggregato 1.3, Prenotazione 616/2017 del bilancio 2017 in corso di 
formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 184 del 27.09.2017. 

 
3. Dare atto che i lavori da realizzare, rivestono carattere di particolare urgenza, in quanto, la mancata 

installazione  dell’opera  in  oggetto,  recherebbe  un  danno  di  immagine  alla  Città,  nonché  al 
patrimonio dell’Ente per la mancata consegna della statua. 

 
4. Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, secondo la normativa vigente. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 171 del 09/10/2017

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     LAVORI DI POSA DELL'OPERA DENOMINATA MOLIOR DONATA DAL MAESTRO NINO 
UCCHINO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 2.693,80_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0105 1.3 2.693,80 616/2017 10/10/2017 2017

Taormina , 10/10/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 171 del 09/10/2017

Oggetto:   LAVORI DI POSA DELL'OPERA DENOMINATA MOLIOR DONATA DAL MAESTRO NINO 
UCCHINO. 

Registrazione Albo on-line n. 1490/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 10/10/2017 al 25/10/2017

Taormina li, 02/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


